
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA TECNICA 

Determinazione N.  9                    Copia 
del 22/01/2024 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TARIFFA PER LA 
COPERTURA DEI COSTI AMMINISTRATIVI GSE TRIENNIO 2024/2026 – GESTORE DEI 
SERVIZI ENERGETICI GSE S.P.A. 
                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
 Che il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2025/2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 22 in data 21.12.2023; 
 Che il Comune di Divignano nell’anno 2009  ha fatto installare un impianto fotovoltaico sul tetto di 

copertura della scuola primaria e nel 2020 sul tetto della sede comunale; 
 Che occorre procedere all’assunzione di un impegno di spesa per il triennio 2024/2026,  nei confronti del 

Gestore dei Servizi Energetici GSE S.p.A., al fine di procedere al successivo pagamento della tariffa per la 
copertura dei costi amministrativi del GSE; 

 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sufficiente a coprire le spese relative ai 
costi amministrativi del GSE; 
  
RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di cui all’oggetto, nei confronti del Gestore dei 
Servizi Energetici GSE S.p.A. con sede in Roma Via Maresciallo Pilsudski n. 92 - C.F/P.IVA 05754381001, per il 
pagamento della tariffa per la copertura costi amministrativi triennio 2024/2026, fronte della somma annuale di € 
250,00= IVA compresa annuale, per un importo complessivo di € 750,00= per l’intero periodo dal 01.01.2024 al 
31.12.2026; 
 
VISTO il DURC di regolarità contributiva; 
 
RICHIAMATO l’art. 125 del D.L.vo 163 del 12.04.2006 e s.mi. ; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000 

D E T E R M I N A 
 
Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento della tariffa per la copertura dei costi 
amministrativi GSE dal 01.01.2024 al 31.12.2026, nei confronti del Gestore dei Servizi Energetici GSE S.p.A. 
con sede in Roma Via Maresciallo Pilsudski n. 92 - C.F/P.IVA 05754381001 per l’importo annuo di € 250,00= 
IVA compresa e per l’intero triennio di € 750,00=; 

 
Di dare atto che l’importo complessivo di € 750,00= trova imputazione come di seguito indicato: 

ANNO 2024 
€ 150,00=  CAP. 1043/3 – VOCE 470 – CODICE 01.05.1.103 
€ 100,00=  CAP. 1366/3 – VOCE 1570 – CODICE 04.02.1.103 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ANNO 2025 
€ 150,00=  CAP. 1043/3 – VOCE 470 – CODICE 01.05.1.103 
€ 100,00=  CAP. 1366/3 – VOCE 1570 – CODICE 04.02.1.103 
ANNO 2026 
€ 150,00=  CAP. 1043/3 – VOCE 470 – CODICE 01.05.1.103 
€ 100,00=  CAP. 1366/3 – VOCE 1570 – CODICE 04.02.1.103 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo dispositivo; 
 
Di disporre, ai sensi dell’art. 191 D.Lgs n. 267/2000 la registrazione contabile dell’impegno sul competente 
capitolo di Bilancio; 
 
Di dare atto che l’IVA sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 
 
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  CARLANA LUCIANO 

 
************************ 

 
ISTRUTTORIA 

 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
TARIFFA PER LA COPERTURA DEI COSTI AMMINISTRATIVI GSE TRIENNIO 2024/2026 – 
GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI GSE S.P.A. 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2024 72 103 1043 3 150,00 
C 2025 72 103 1043 3 150,00 
C 2026 72 103 1043 3 150,00 
C 2024 73 103 1366 3 100,00 
C 2025 73 103 1366 3 100,00 
C 2026 73 103 1366 3 100,00 

 
Divignano, lì 22/01/2024 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lì, 01/02/2024 Il Segretario ComunaleDORELLA LORENZI 


